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1 Úvod

Apelační systém je (v kontextu přezkumů) nejširším opravným systémem, umožňujícím

přezkum soudních rozhodnutí po skutkové i právní stránce. Odvolací soud může

prostřednictvím tohoto institutu rozhodnutí soudu prvního stupně zrušit, změnit či potvrdit.

V rámci apelačního systému rozlišujeme systém úplné a neúplné apelace – systém úplné

apelace umožňuje odvolacímu soudu pracovat i s novými skutečnostmi a důkazy, které nebyly

použity před soudem prvního stupně. V případě systému neúplné apelace není účastník řízení

oprávněn taková nova uplatňovat a soud nemá možnost je brát v úvahu.

Předkládaná diplomová práce se zabývá právě systémem úplné a neúplné apelace. Jejím cílem

je představit toto téma ve světle aktuální odborné právní literatury (jinak řečeno popsat právní

stav de lege lata) a upozornit na problematické aspekty této úpravy. V tomto kontextu pak

učiním vlastní návrhy de lege ferenda. Dílčím cílem práce je prezentovat historický vývoj

těchto institutů. V práci budu kromě aktuální právní literatury reflektovat i právní předpisy,

komentáře ke stěžejním zákonům a relevantní judikaturu. Zejména komentářová literatura je

důležitým zdrojem v oblasti výkladu ustanovení, stěžejních pro analyzované téma – lze však

konstatovat, že tento zdroj informací je často nejednoznačný a rozdílně interpretuje některá

ustanovení.

Odborná právní literatura sice poskytuje základní informace o systému úplné a neúplné

apelace, až na výjimky však chybí nějaké komplexní zpracování tohoto tématu. Lze

konstatovat, že absentuje odborná monografie, která by zpracovávala téma úplné a neúplné

apelace v kontextu aktuální právní úpravy. V této souvislosti se jako užitečný zdroj aktuálních

informací jeví odborné články v právně orientovaných periodikách. Z metod práce využiji

zejména analýzu a syntézu, subsidiárně i metodu komparace.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní teoretické kapitoly. V první kapitole představím

problematiku opravných systémů, čímž vytvořím teoretickou platformu pro následující úžeji

zaměřené kapitoly. V rámci této úvodní kapitoly definuji opravné řízení, rozeberu jednotlivé

opravné prostředky (jmenovitě odvolání, dovolání, žalobu na obnovu řízení a žalobu pro

zmatečnost) a představím opravné systémy, konkrétně opravný systém apelační, kasační a

revizní.
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Následně se budu v rámci druhé kapitoly teoretické části zabývat systémem úplné a neúplné

apelace. Tato kapitola bude rozčleněna na dvě tematické podkapitoly – v první definuji

úplnou apelaci a vysvětlím, které nové skutečnosti a důkazy mohou sloužit jako odvolací

důvod, v druhé pak následně charakterizuji neúplnou apelaci, přičemž představím tento

princip v kontextu s důležitými právními zásadami, vysvětlím jednotlivé výjimky ze systému

neúplné apelace a nakonec prezentuji rozhodnutí, ve kterých se uplatňuje princip neúplné

apelace.

Ve třetí teoretické kapitole bude pozornost věnována historickému vývoji systému úplné a

neúplné apelace – zde vysvětlím primárně nejpodstatnější změny, kterými tyto instituty

v průběhu dějin procházely, v rámci vývoje občanského soudního řízení. Konkrétně tuto

kapitolu rozčlením do následujících segmentů, reflektujících důležitá vývojová období

principu úplné a neúplné apelace:

• civilní soudní řád do roku 1918

• civilní soudní řád v období let 1918 až 2000

• tzv. velká novela občanského soudního řádu (zákon č. 30/2000 Sb.)

• novela občanského soudního řádu z roku 2005 (zákon č. 59/2005 Sb.)

• tzv. souhrnná novela občanského soudního řádu (zákon č. 7/2009 Sb.)

• přijetí zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

V jednotlivých podkapitolách, věnovaných těmto vývojovým etapám, se zaměřím na změny,

které determinovaly princip úplné a neúplné apelace. Ačkoli novela realizovaná zákonem č.

7/2009 Sb. neměla na tyto instituty významný přímý vliv, poukážu v podkapitole věnované

této novelizaci na změny v poučovací povinnosti, které mají nepřímý vliv na princip neúplné

apelace (viz ustanovení § 205a písm. e) občanského soudního řádu).

Poslední kapitola jádra práce se bude zabývat uplatněním analyzovaných principů

v odvolacím řízení. Tuto kapitolu rozdělím na tři podkapitoly. První z nich bude věnována

projekci neúplné apelace do odvolacího řízení – v jejím rámci se budu orientovat na vybraná

témata, kde je princip neúplné apelace vidět nejmarkantněji (konkrétně půjde o odvolací

důvody, dokazování v řízení před odvolacím soudem, poučovací povinnost soudu s důrazem

na soud odvolací a o námitku promlčení v odvolacím řízení). Ve druhé podkapitole se

zaměřím na případy, ve kterých se uplatní princip apelace úplné. Nakonec závěrečná
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podkapitola představí osoby, které de iure mohou v rámci odvolacího řízení uplatňovat nové

skutečnosti a důkazy.

V závěru práce pak shrnu nedostatky současné právní úpravy tématu a představím své vlastní

návrhy de lege ferenda, které by mohly řešit tyto problémy v souvislosti s principem úplné a

neúplné apelace.
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2 Opravné systémy

První teoretická kapitola předkládané práce se bude zabývat opravnými systémy. Abych

připravil vhodnou teoretickou platformu pro vystižení charakteristik jednotlivých opravných

systémů v rámci civilního řízení, budu se v tematických podkapitolách nejprve zabývat

obecně opravným řízením, načež vysvětlím jednotlivé opravné prostředky.

2.1 Opravné řízení

V průběhu rozhodovací praxe soudu může dojít k pochybení na straně účastníků řízení i

samotného soudu. Z tohoto důvodu je v zájmu celé společnosti, aby soudní rozhodnutí byla

přezkoumatelná. Přezkum soudních rozhodnutí je v této souvislosti vnitřní kontrolou soudní

moci – přezkum rozhodnutí vydaného soudem je tedy realizován opět soudem. Macková

doplňuje, že soudní rozhodnutí může být ovlivněno právními vadami (mohou být procesní

povahy, nebo mohou být způsobeny vadnou aplikací či interpretací práva), nebo vadami ve

skutkovém zjištění.1

Prostředkem, kterým se lze v takových případech domoci věcně správného rozhodnutí, je

opravné řízení, které můžeme definovat jako institut procesního práva, umožňující

účastníkům iniciovat opravné řízení. Soud, jenž v tomto případě rozhoduje, je opravným

soudem, přičemž podněty k zahájení opravného řízení jsou označovány jako opravné

prostředky. Rozlišujeme řádné a mimořádné opravné řízení – toto členění koresponduje

s rozdělením opravných prostředků, v případě občanského soudního řízení se tedy jedná u

řádného opravného řízení o odvolání a u mimořádného opravného řízení o dovolání, žalobu

pro zmatečnost a žalobu na obnovu řízení.2

Macková konstatuje, že motivací k využití opravného řízení nemusí být pouze fakt existence

nějakých vad řízení, ale i subjektivní pocit procesní strany, v jejíž neprospěch rozhodnutí

vyznělo. Autorka dodává, že do procesu opravného řízení nelze zahrnout veškeré vady řízení

1 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. Část první, Řízení nalézací. 8. vydání.

Praha: Leges, 2015. ISBN 978-80-7502-076-5, s. 499.

2 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. ISBN 978-80-7380-714-6, s. 336.
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– netýká se například oprav administrativních chyb v rozhodnutí (jedná se kupříkladu o

pravopisné chyby v textu rozhodnutí, překlepy apod.).3

2.2 Opravné prostředky

Opravné prostředky můžeme rozčlenit na řádné a mimořádné. Řádné opravné prostředky

slouží k napadení takového soudního rozhodnutí, které dosud není pravomocné.

Mimořádnými opravnými prostředky lze pak logicky napadnout ta rozhodnutí, která už právní

moci nabyla – z tohoto důvodu se k přípustnosti využití těchto opravných prostředků váží

poměrně striktní podmínky. Obecně je třeba naplnit podmínky objektivní (tedy to, proti

kterým rozhodnutím je prostředek přípustný) a podmínky subjektivní (existují na straně

účastníka), které se vzájemně liší svou přípustností, právní mocí, lhůtou k podání, důvody


[…]

soudu první instance, kdy jsou již všechny podstatné skutečnosti pravděpodobně

konstatovány.

K současné úpravě neúplné apelace je možné dodat, že se jedná o úpravu velmi rigidní, která

neponechává soudcům mnoho volnosti – spíše se jim snaží explicitně nařídit, jakým

způsobem by měli v řízení postupovat. Zákonodárce byl pravděpodobně motivován snahou

působit preventivně proti možným sporným výkladům a průtahům v řízení – bohužel tím

současně postavil soudce do role jakéhosi mechanického vykonatele zákona a přispěl tím ke

kritizovanému přepjatému formalismu v rozhodovací praxi soudců. I na tento problém by

bylo možné reagovat spíše než rigidními předpisy nastavením vhodných mantinelů, v jejichž

rámci by se mohli soudci volněji pohybovat a flexibilně tak reagovat na specifika jednotlivých

případů. Myslím, že snaha uplatňovat jednotná rigidní pravidla na tak heterogenní skupinu

případů je nevhodným řešením.

Stále formálněji a složitěji nastaveným pravidlům souvisejícím s neúplnou apelací a v širším

smyslu s koncentrací řízení dle mého názoru zákonodárce přispívá k tomu, aby se advokát stal

v rámci civilního procesu nepostradatelným „nástrojem“ každého zainteresovaného občana –
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na druhou stranu však v našem civilním procesu absentuje povinné zastoupení advokátů. To

lze chápat tak, že na jednu stranu zákon deklaruje, že běžný občan se u soudu obejde i bez

pomoci advokáta, na druhou stranu však právnímu laikovi ten stejný zákon poměrně úspěšně

brání v tom, aby se ve složitosti současné právní úpravy vyznal a účinně se s její pomocí

bránil.

Další svůj návrh de lege ferenda jsem již představil v textu jádra předkládané diplomové

práce. V současné právní úpravě je nastaven pouze jeden řádný opravný prostředek a tři

opravné prostředky mimořádné. Myslím, že taková situace není správná a efektivní – za

vhodnější bych považoval, aby došlo ke znovuzavedení stížnosti proti usnesení jako dalšího

řádného opravného prostředku. Tento opravný prostředek byl již v našem právním řádu

přítomen. Návratem k němu by mohlo potenciálně dojít k zefektivnění řízení – soud, který

napadené rozhodnutí vydal, by mohl rozhodnout o dané stížnosti v rámci autoremedury.

Souhrnně lze konstatovat, že implementace principu neúplné apelace do odvolacího řízení

obecně splnila svůj účel, kterým bylo zamezení průtahů v soudních řízeních. Přispěla rovněž

ke zvýšení důvěry v soudy nižšího stupně a ke snižování počtu podávaných opravných

prostředků. Cílem prvostupňového soudu je aktuálně zjistit správný skutkový stav věci, který

zůstává neměnný i pro účely přezkoumání odvolacím soudem. Jinak řečeno odvolací soud

v rámci řízení opravného přezkoumává jen to, jestli soud první instance postupoval

v konsensu se zákonem a nepochybil při zjišťování skutkového a právního stavu. Princip

neúplné apelace nutí účastníky řízení připravit se co nejlépe na řízení prvního stupně – to však

současně zvyšuje nároky kladené na soud v kontextu s tím, že jeho postup se stal více

formálním. Soudím, že současná úprava civilního procesu nese četné nedostatky vyplývající

z faktu, že docházelo k novelizacím zákona, aniž by byly řádně provázány nové a stávající

instituty – pravděpodobně s vidinou, že bude připravena nová rekodifikace. Současný

občanský soudní řád je obecně nekoncepční a v některých ustanoveních i rozporný – v této

souvislosti lze doufat, že bude v dohledné době přikročeno k jeho rekodifikaci.
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Resumé

The presented diploma thesis deals with the system of complete and incomplete appeal while

focusing more deeply on the projection of these principles into the appeal proceedings. Its aim

is to present this topic in the light of current legal literature and to draw attention to

problematic aspects of the regulation de lege lata. In this context, the work has the ambition to

make its own proposals de lege ferenda. The partial goal of the work is to present the

historical development of institutes of complete and incomplete appeal. The main method

used is the analysis of professional texts (legal literature, comments, and professional

articles), legislation, and relevant case law. The issue of the system of complete and

incomplete appeal is not sufficiently addressed in professional legal monographs – a

comprehensive and at the same time current elaboration of this topic is absent in this type of

literature. This topic is better covered in professional journals.

The work is divided into four theoretical chapters, which deal with correction systems, the

characteristics of the principle of complete and incomplete appeal, the historical development

of these principles, and finally their application in appeal proceedings. At the very end of the

thesis, the problems of the current legislation are summarized and the own proposals de lege

ferenda are presented, which could potentially solve these problems.

In conclusion, it is stated that the civil process is threatened by excessive formalization – a

situation where the form in law prevails over the content because the court and participants in

the proceedings will be limited in finding the merits due to the concentration of the

proceedings. The main suggestion de lege ferenda is that judges be given more freedom in

relation to the application of an incomplete appeal, instead of constantly deepening and

broadening the description of their procedure. The risk of the current regulation can also be

seen in the premature concentration of proceedings in the preparatory proceedings, which can

lead to unjust decisions based on incorrectly ascertained facts. The legislator did not think

enough about situations involving more complex cases, in which the court and the parties

themselves can find it very difficult to estimate in which directions the proceedings will

develop after all the evidence has been taken. In these cases, there may be a need to react to

the new situation - in this case, the taking of evidence would be a reaction to the new situation

and not an attempt to delay the proceedings. Even in this context, the premature concentration

of proceedings could lead to an unfair decision. It can be suggested that the concentration of
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the proceedings and the evidentiary "stop status" take place only after the judgment of the

court of the first instance has been delivered. In summary, however, it can be stated that

despite the shortcomings, the implementation of incomplete proceedings into the Czech legal

system fulfilled its goal – to avoid delays in court proceedings.
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