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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011, ze dne 2. 8. 2011 kterým se
stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly
0%.

Z hlediska systematiky, obsahové záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Odborný text je rozdělen do šesti kapitol včetně Úvodu a Závěru, následuje Resumé
v anglickém jazyce.

V Úvodu práce diplomant nevymezil výzkumnou otázku, ale stanovil cíl práce. Uvedl, že jeho
záměrem bylo představit čtenáři téma systému úplné a neúplné apelace ve světle aktuální
odborné literatury (jinak řečeno popsat právní stav de lege lata), upozornit na problematické
aspekty této právní úpravy. Zároveň přislíbil, že v tomto kontextu učiní vlastní návrhy de
lege ferenda. Vymezil i tzv. dílčí cíl práce tak, že bude prezentovat historický vývoj „těchto
institutů“. Předeslal, že v práci bude kromě aktuální právní literatury reflektovat i právní
předpisy, komentáře ke stěžejním zákonům a relevantní judikaturu. V tomto směru
konstatoval, že komentářová literatura jako zdroj informací je často nejednoznačná a rozdílně
interpretuje některá ustanovení. Odborná literatura poskytuje základní informace o systému
úplné a neúplné apelace, až na výjimky však chybí komplexní zpracování tohoto tématu, lze
proto konstatovat, že absentuje odborná monografie, která by toto téma zpracovávala.

Diplomant uvedl, že práce je rozdělena do čtyř hlavních teoretických kapitol. První kapitolu
věnoval problematice opravných systémů, aby vytvořil teoretickou platformu pro následující
úžeji zaměřené kapitoly. Záměrem druhé kapitoly bylo definovat úplnou apelaci, a vysvětlit,
které nové skutečnosti a důkazy mohou sloužit jako odvolací důvod, následně pak
charakterizovat neúplnou apelaci v kontextu s důležitými právními zásadami.

Třetí kapitolu věnoval historickému vývoji systému úplné a neúplné apelace s úmyslem
vysvětlit nejpodstatnější změny, kterými tyto instituty v průběhu dějin procházely v rámci
vývoje občanského soudního řízení.

Za jádro práce diplomant považoval poslední kapitolu, kde přislíbil pojednání o uplatnění
analyzovaných principů v odvolacím řízení s tím, že v podrobnostech odkázal na obsah tří
podkapitol.

V Závěru práce měl v úmyslu shrnout nedostatky současné právní úpravy tématu a představit
návrhy de lege ferenda, které by mohly řešit tyto problémy v „souvislosti s principem úplné a
neúplné apelace.

Pro účely zpracování práce autor avizoval použití metody analýzy a syntézy, subsidiárně i
metody komparace.

Podle mého názoru se autorovi nepodařilo zcela naplnit v Úvodu předeslaný cíl, který
vzbuzoval ve čtenáři očekávání, že předložená práce mu poskytne přehled problematiky úplné
a neúplné apelace včetně prezentace názoru autora podpořeného vlastní argumentací. Ačkoli
v Úvodu konstatoval, že „…až na výjimky chybí komplexní zpracování tohoto tématu“, sám
mu však věnoval třetí kapitolu, kterou ale nepovažuji za pojednání dávající laické a odborné
veřejnosti přehledné a přesné informace.

Práce je systémově řazena a je z ní zřejmá snaha autora o vyslovení vlastního názoru,
prospělo by jí však, kdyby tato argumentace byla častější a propracovanější. Je však psána
pečlivě, bez zásadních písařských chyb.

Struktura práce, rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii:

Práci bych vytkla jistou nevyváženost a nepřehlednost jdoucí na úkor rozsahu zpracování
problematiky samotného tématu. Možno poukázat na stranu 37 poslední odstavec, stranu 38, v
níž se autor věnuje zákonu č. 292/2013 Sb., kde se k úplné apelaci vyjadřuje přesněji, než na
straně 16, ale kdy „zákon stanoví jinak“ již není uvedeno ani příkladmo.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana FPR č.
53D/2021. Autor velmi pečlivě dodržoval citační normy. Práce splňuje i požadavky
formálního charakteru včetně odkazů na zdroje. Oceňuji, že diplomant čerpal z hlediska
způsobu zvoleného zpracování z velkého množství pramenů, což spolu s pečlivým
zpracováním je jistě přínosem práce.

Lze z mého hlediska uzavřít, že student svojí prací prokázal schopnost využít vědomosti
získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat
dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě.

Práci doporučuji k obhajobě, návrh na klasifikaci je odvislý od argumentace názorů
diplomanta.

Téma k obhajobě:

Ráda bych vyslechla argumentačně podpořené pojednání o právní úpravě apelace provedené
zákonem č. 292/2013 Sb.

Praha dne 15. prosince 2021

JUDr. Blanka Kapitánová